№ 1-210/2024

УИД: 24 RS 0056-01-2024-002867-86 копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск «23» сентября 2024 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.,

с участием государственного обвинителя Подлобникова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Соколова И.В.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Красноярска, гражданина РФ, с образованием 3 класса, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, не военнообязанного, не работающего, инвалида 3 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-06.05.2010 года Центральным районным судом г. Красноярска / с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 15.07.2010 г., постановлением Президиума Красноярского краевого суда от 04.02.2014 г./ по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 8 /восемь/ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 28.08.2017 г. освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока; 

-13.11.2023 года Центральным районным судом г.Красноярска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, ст.73 УК РФ с испытательным сроком 1 год; постановлением Центрального районного суда г.Красноярска от 13.06.2024 года условное осуждение по приговору от 13.11.2023 года отменено, направлен для отбывания наказания на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

по настоящему делу содержащему в порядке ст.77.1 УИК РФ с 27.06.2024 года,

обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил 4 мелких хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

покушение на мелкое хищение, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления были совершены в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

1.На основании постановления от 11.10.2023 года Мирового судьи судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 22.10.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО1 отбыл в полном объеме. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 04.11.2023 года примерно с 17-02 часов находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

...>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в тот же день, 4.11.2023 года, в 17-02 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по указанному адресу, путем свободного доступа взял с витрины открытой выкладки: 1 бутылку коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 358 рублей 69 копеек, 1 бутылку коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек, общей стоимостью 737 рублей 85 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал товар под надетую на нем куртку и минуя кассовую зону, покинул помещение магазина с имеющимся при нем неоплаченным товаром и скрылся с похищенным с места преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. 

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 737 рублей 85 копеек, без учета налога на добавленную стоимость.

2. Кроме того, на основании постановления от 11.10.2023 года Мирового судьи судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 22.10.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО1 отбыл в полном объеме. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 05.11.2023 года примерно в 10-10 часов находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Линейная, 99, помещение 332, 333, г. Красноярска, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в тот же день 05.11.2023 года, в 10-10 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по указанному выше адресу, путем свободного доступа взял с витрины открытой выкладки 1 бутылку коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 358 рублей 69 копеек, 1 бутылку коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек, и 1 бутылку коньяка «Коктебель 7 лет выдержанный 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 432 рубля 83 копейки, общей стоимостью 1170 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал товар под надетую на нем куртку, продолжая осуществлять задуманное, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина с имеющимся при нем неоплаченным товаром и скрылся с похищенным с места преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1170 рублей 68 копеек, без учета налога на добавленную стоимость.

3.На основании постановления от 11.10.2023 года Мирового судьи судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 22.10.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО1 отбыл в полном объеме. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 07.11.2023 года примерно в 08-41 часов находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

...>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в тот же день, а именно 07.11.2023 года, в 08 часов 41 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по указанному выше адресу, путем свободного доступа взял с витрины открытой выкладки 2 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек за единицу товара, общей стоимостью 758 рублей 32 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал товар под надетую на нем куртку. Затем ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина с имеющимся при нем неоплаченным товаром и скрылся с похищенным с места преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. 

Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 758 рублей 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

4.На основании постановления от 11.10.2023 года Мирового судьи судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 22.10.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО1 отбыл в полном объеме. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 07.11.2023 года примерно в 15-00 часов находился у себя дома по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в тот же день, 07.11.2023 года примерно в 15-21 часов пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. После чего в 15-21 часов, находясь в торговом зале магазина, ФИО1 путем свободного доступа взял с витрины открытой выкладки 2 бутылок коньяка «ФИО2 Трэвел 3 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 698 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал товар под надетую на нем куртку. Затем ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина с имеющимся при нем неоплаченным товаром и скрылся с похищенным с места преступления, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 698 рублей 34 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

5.На основании постановления от 11.10.2023 года Мирового судьи судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска, вступившего в законную силу 22.10.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО1 отбыл в полном объеме. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 13.11.2023 года примерно с 16-21 часов находился в помещении дискаунтера «Батон», расположенного по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, из корыстных побуждений, в целях безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в тот же день, а именно 13.11.2023 года, в указанное время, находясь в торговом зале дискаунтера «Бетон», расположенного по указанному выше адресу, путем свободного доступа взял с витрины открытой выкладки 4 батона колбасы полукопченой «Омский бекон каралька с грудинкой», весом 300 граммов, в вакуумной упаковке, стоимостью 106 рублей 48 копеек за единицу товара, общей стоимостью 425 рублей 92 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал указанные продукты питания под надетую на нем куртку и в карман данной куртки, прошел контрольно-кассовую зону, не расплатившись за товар, и попытался скрыться с места происшествия, намереваясь своими действиями причинить ООО «Смарт» имущественный ущерб на общую сумму 425 рублей 92 копейки, без учета налога на добавленную стоимость.

Однако ФИО1 не смог до конца осуществить свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником охраны дискаунтера, что лишило его возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, похищенное имущество у ФИО1 было изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В силу ст276 УПК РФ оглашены его показания. Данные в ходе дознания с участием защитника (т.2 ст.14-16), согласно которым 

Согласно оглашенным показаниям ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде ареста 10 суток. Решение судьи он не обжаловал, 22 октября 2023 года оно вступило в законную силу, он исполнил наказание.

04 ноября 2023 года около 17 часов он проходил в районе дома 99 по ул. Линейная, где находится магазин «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин для того, чтобы купить алкоголь и в дальнейшем его выпить. Он зашел в данный магазин и направился в торговый зал, где расположены алкогольные напитки. Он подошел к стеллажу, где располагался коньяк, и взял оттуда 2 бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ, с разными этикетками, на стоимость он не смотрел. Бутылки с коньяком он спрятал внутрь надетой на нем куртки. Он знал, что денежных средств для того, чтобы оплатить данные напитки у него нет. После чего он направился в сторону выхода, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, не расплачиваясь за товар, его никто не остановил. Похищенное позднее употребил самостоятельно дома один.

Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, 5 ноября 2023 года около 10 часов, он проходил в районе дома 99 по ул. Линейная, где находится магазин «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин для того, чтобы похитить алкоголь и в дальнейшем его выпить. Он зашел в данный магазин и направился в торговый зал, где расположены алкогольные напитки. Он подошел к стеллажу, где располагался коньяк, и взял оттуда 3 бутылки коньяка, наименование не помнит. Бутылки с коньяком он спрятал внутрь надетой на нем куртки. Он знал, что денежных средств для того, чтобы оплатить данные напитки у него нет. После чего он направился в сторону выхода, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, не расплачиваясь за товар, его никто не остановил. Похищенное позднее употребил самостоятельно дома один. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, 7 ноября 2023 года около 08-40 часов он проходил в районе дома 99 по ул. Линейная, где находится магазин «Пятерочка», он решил зайти в данный магазин для того, чтобы похитить алкоголь и в дальнейшем его выпить. Он зашел в данный магазин и направился в торговый зал, где расположены алкогольные напитки. Он подошел к стеллажу, где располагался коньяк, и взял оттуда 2 бутылки коньяка разных марок, на стоимость он не смотрел. Бутылки с коньяком он спрятал внутрь надетой на нем куртки. Он знал, что денежных средств для того, чтобы оплатить данные напитки у него нет. После чего он направился в сторону выхода, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, не расплачиваясь за товар, его никто не остановил. Похищенное позднее употребил самостоятельно дома один. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, 07 ноября 2023 года он находился у себя дома примерно в 15.00 часов, где понял, что в магазине «Пятерочка» никто не наблюдает за покупателями, и решил похитить алкогольную продукцию. 07 ноября 2023 года около 15-20 часов он пришел в магазин «Пятерочка» и направился в торговый зал, где расположены алкогольные напитки. Он подошел к стеллажу, где располагался коньяк, и взял оттуда 2 одинаковые бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ, на стоимость он не смотрел. Бутылки с коньяком он спрятал внутрь надетой на нем куртки, он знал, что денежных средств для того, чтобы оплатить данные напитки у него нет. После чего он направился в сторону выхода, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, не расплачиваясь за товар, его никто не остановил. Похищенное позднее употребил самостоятельно. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, 13 ноября 2023 года около 16-30 часов он находился в магазине «Батон», расположенном по ул. Линейная, 105, где у него возник умысел на хищение колбасы для личного потребления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он похитил с торговой полки колбасу «Омский бекон» в количестве 4 шт., которые он убрал под куртку и в карман своей куртки. Затем прошел через кассовую зону, где был остановлен сотрудником охраны магазина «Батон», он сразу же понял в чем причина его остановки и выложил колбасу, после чего сотрудники магазина «Батон» вызвали наряд полиции, которые доставили его в отдел полиции №1 для дальнейшего разбирательства. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым своей вины, она нашла свое полное подтверждение следующими доказательствами.

по ст. 158.1 УК РФ 04.11.2023 года:

показаниями представителя потерпевшего и свидетеля, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ:

- протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО14., (т. 1 л.д. 77-78) которая показала, что работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей в магазине, взаимодействие с правоохранительными органами, кроме того, на основании доверенности, выданной на ее имя, она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и в суде. 

05.11.2023 года в дневное время она проводила инвентаризацию алкогольной продукции магазина, ею была выявлена недостача 1 бутылки коньяка «Коктебель 4 года» 0,5 л. 1 шт. стоимостью 358 рублей 69 копеек без учета НДС и 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет» 0,5 л. 1 шт. стоимостью 379 рублей 16 копеек. Затем она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, начиная с 01.11.2023 года, и установила, что 04.11.2023 года в период с 17 часов 03 минут до 17 часов 20 минут в магазине находился неизвестный ей ранее мужчина, взрослый, который похитил со стеллажей с алкогольной продукцией указанные товары, которые сложил под надетую на нем куртку и покинул пределы магазина, не рассчитавшись за товар. Таким образом, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 737 рублей 85 копеек. Позднее ей стало известно, что мужчина, совершивший хищение товаров – Боровиков Ион Николаевич. 

- протокол допроса свидетеля ФИО30., (т. 1 л.д. 245-246) который показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений на административном участке, проведение проверок по материалам в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

08.11.2023 года в отдел полиции №1 поступило заявление от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14. о хищении 1 бутылки коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 358 рублей 69 копеек, и 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек, общей стоимостью 737 рублей 85 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, 04.11.2023 года в период с 17.03 часов до 17.20 часов неустановленным лицом. В магазине было установлено наличие камер видеонаблюдения, при просмотре записи с камер за 04.11.2023 года было установлено, что хищение товара совершено лицом, визуально схожим с Боровиковым Ионом Николаевичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. 

Согласно сведениям информационной базы данных административных правонарушений, в отношении ФИО1 11.10.2023 года Мировым судьей судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 22.10.2023 года. В связи с изложенным, в совершенном ФИО1 04.11.2023 года деянии усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, о чем им (ФИО3) был составлен соответствующий рапорт, материалы проверки по заявлению ФИО14. был направлен в отдел дознания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ. 

-рапортом участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО30. от 06.12.2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское №40842 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. ( т.1 л.д. 42);

-заявлением ФИО14. от 08.11.2023 года о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 04.11.2023 года с 17-09 часов до 17-20 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...>, тайно похитило товар общей стоимостью 737 рублей 85 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». (т. 1 л.д.44);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 года – торгового зала магазина «Пятерочка» по ул. Линейная, 99, помещение 332, 333, г. Красноярска, в ходе которого была зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 04.11.2023 года в торговом зале магазина. (т. 1 л.д. 194-196); 

-протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 года, которым с участием ФИО1 и защитника осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 04.11.2023 года, где зафиксирован факт хищения товаров в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...> (т. 1, л.д. 198-200), постановлением от 02.02.2024 года был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 203);

-справкой об ущербе от 05.11.2023 года, согласно которой общая стоимость похищенного товара составляет 737 рублей 85 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. (т. 1 л.д. 45);

- счет-фактурой № 2-19039 от 13.07.2023 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, составляет 358 рублей 69 копеек, 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, - 379 рублей 16 копеек. (т.1 л.д. 46-48);

-инвентаризационным актом №365V0000000216 от 04.11.2023 года, подтверждающим отсутствие товара на общую сумму 737 рублей 85 копеек. (т.1 л.д.49);

-копией постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т.1 л.д. 50);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 07.12.2023 года. (т. 1 л.д. 51)

по ст. 158.1 УК РФ 05.11.2023 года:

- протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО14., которая показала, что работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей в магазине, взаимодействие с правоохранительными органами, кроме того, на основании доверенности, выданной на ее имя, она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и в суде. 

08.11.2023 года в дневное время она проводила инвентаризацию алкогольной продукции магазина, ею была выявлена недостача 1 бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ 7 лет» 0,5 л. стоимостью 432 рубля 83 копейки без учета НДС, 1 бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ 4 года» 0,5 л. стоимостью 358 рублей 69 копеек, 1 бутылки коньяка «КОКТЕБЕЛЬ 5 лет» 0,5 л. стоимостью 379 рублей 16 копеек без учета НДС. Затем она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, начиная с 04.11.2023 года, и установила, что 05.11.2023 года в 10 часов 10 минут в магазине находился мужчина, взрослый, который также совершил хищение алкогольной продукции 04.11.2023 года из их магазина. 05.11.2023 года данный мужчина также похитил со стеллажей с алкогольной продукцией указанные выше товары, которые сложил под надетую на нем куртку и покинул пределы магазина не рассчитавшись за товар. Таким образом причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1170 рублей 68 копеек. Позднее ей стало известно, что мужчина, совершивший хищение товаров – Боровиков Ион Николаевич. (т.1 л.д. 117-119) ;

- протоколом допроса свидетеля ФИО30. (т. 1, л.д. 245-246), который показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений на административном участке, проведение проверок по материалам в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

08.11.2023 года в отдел полиции №1 поступило заявление от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14. о хищении 1 бутылки коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 358 рублей 69 копеек, 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек, и 1 бутылки коньяка «Коктебель 7 лет выдержанный 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 432 рубля 83 копейки, общей стоимостью 1170 рублей 68 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, 05.11.2023 года в период с 10.10 часов до 10.20 часов неустановленным лицом. В магазине было установлено наличие камер видеонаблюдения, при просмотре записи с камер за 05.11.2023 года было установлено, что хищение товара совершено лицом, визуально схожим с ФИО1, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности.

Согласно сведениям информационной базы данных административных правонарушений, в отношении ФИО1 11.10.2023 года Мировым судьей судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 22.10.2023 года. В связи с изложенным, в совершенном ФИО1 04.11.2023 года деянии усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, о чем им (ФИО3) был составлен соответствующий рапорт, материалы проверки по заявлению ФИО14. был направлен в отдел дознания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ. 

-рапортом участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО30. от 13.12.2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское №41685 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (т. 1, л.д. 79)

-заявлением ФИО14. от 08.11.2023 года о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 05.11.2023 года с 10-10 часов до 10-20 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...>, тайно похитило товар общей стоимостью 1170 рублей 68 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг». (т. 1 л.д.81);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 года – торгового зала магазина «Пятерочка» по 

<

...>, в ходе которого была зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 05.11.2023 года в торговом зале магазина. (т. 1 л.д. 194-196);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 года, которым с участием ФИО1 и защитника осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 05.11.2023 года, где зафиксирован факт хищения товаров в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...> (т. 1 л.д. 198-200), постановлением от 02.02.2024 года был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 203);

- справкой об ущербе от 05.11.2023 года, согласно которой общая стоимость похищенного товара составляет 1170 рублей 68 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. (т. 1 л.д. 82);

- счет-фактурой № 2-19039 от 13.07.2023 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель 4 года 40%», объемом 0,5 литра, составляет 358 рублей 69 копеек, 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, - 379 рублей 16 копеек. (т. 1 л.д. 84-85);

- счет-фактурой № 2-20495 от 36.07.2023 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель 7 лет выдержанный 40%», объемом 0,5 литра, составляет 432 рубля 83 копейки. (т. 1 л.д. 86-89);

- инвентаризационным актом №365V0000000219 от 05.11.2023 года, подтверждающим отсутствие товара на общую сумму 1170 рублей 68 копеек. (т. 1 л.д.83);

- копией постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 90);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 14.12.2023 года. (т. 1 л.д. 91)

по ст. 158.1 УК РФ 07.11.2023 года:

- протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО14. (т. 1 л.д. 155-156),

которая показала, что работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей в магазине, взаимодействие с правоохранительными органами, кроме того, на основании доверенности, выданной на ее имя, она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и в суде. 

08.11.2023 года в дневное время она проводила инвентаризацию алкогольной продукции магазина, мною была выявлена недостача 2 бутылок коньяка «Коктебель 5 лет» 0,5 л. 1 шт. стоимостью 379 рублей 16 копеек за одну штуку без учета НДС. Затем она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, начиная с 04.11.2023 года, и установила, что 07.11.2023 года в период с 08 часов 41 минуты до 08 часов 50 минут в магазине находился неизвестный ей ранее мужчина, взрослый, который похитил со стеллажей с алкогольной продукцией указанные товары, которые сложил под надетую на нем куртку и покинул пределы магазина, не рассчитавшись за товар. Таким образом, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 758 рублей 32 копейки. Позднее ей стало известно, что мужчина, совершивший хищение товаров – Боровиков Ион Николаевич.

- протоколом допроса свидетеля ФИО30. (т. 1 л.д. 245-246) который показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений на административном участке, проведение проверок по материалам в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

08.11.2023 года в отдел полиции №1 поступило заявление от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14. о хищении 2 бутылок коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 379 рублей 16 копеек за единицу товара, общей стоимостью 758 рублей 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, 07.11.2023 года в период с 08.41 часов до 08.50 часов неустановленным лицом. В магазине было установлено наличие камер видеонаблюдения, при просмотре записи с камер за 07.11.2023 года было установлено, что хищение товара совершено лицом, визуально схожим с Боровиковым Ионом Николаевичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности.

Согласно сведениям информационной базы данных административных правонарушений, в отношении ФИО1 11.10.2023 года Мировым судьей судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 22.10.2023 года. В связи с изложенным, в совершенном ФИО1 04.11.2023 года деянии усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, о чем им (ФИО3) был составлен соответствующий рапорт, материалы проверки по заявлению ФИО14. был направлен в отдел дознания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ. 

-рапортом участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО30. от 06.12.2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское №40840 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (т.1 л.д. 119);

- заявлением ФИО14. от 08.11.2023 года о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 07.11.2023 года с 08-41 часов до 08-50 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...>, тайно похитило товар общей стоимостью 758 рублей 32 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг». (т.1 л.д.121);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 года – торгового зала магазина «Пятерочка» по 

<

...>, в ходе которого была зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 07.11.2023 года в торговом зале магазина. (т.1 л.д. 194-196);

-протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 года, которым с участием ФИО1 и защитника осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 07.11.2023 года, где зафиксирован факт хищения товаров в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...> (т. 1 л.д. 198-200), постановлением от 02.02.2024 года был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 203);

- справкой об ущербе от 08.11.2023 года, согласно которой общая стоимость похищенного товара составляет 758 рублей 32 копейки, без учета налога на добавленную стоимость. (т.1 л.д. 122);

- счет-фактурой № 2-5116 от 07.03.2023 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Коктебель 5 лет 40%», объемом 0,5 литра, составляет 379 рублей 16 копеек. (т. 1 л.д. 121-126);

- инвентаризационным актом №365V0000000221 от 07.11.2023 года, подтверждающим отсутствие товара на общую сумму 758 рублей 32 копейки. (т.1 л.д.123);

- копией постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т.1 л.д. 127);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 07.12.2023 года. (т.1 л.д. 128)

по ст. 158.1 УК РФ от 07.11.2023 года в 15-21 часов:

- протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО14., которая показала, что работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей в магазине, взаимодействие с правоохранительными органами, кроме того, на основании доверенности, выданной на ее имя, она имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел и в суде. 

08.11.2023 года в дневное время она проводила инвентаризацию алкогольной продукции магазина, ею была выявлена недостача 2 бутылок коньяка «ФИО2 ТРЭВЭЛ» стоимостью 349 рублей 37 копеек за 1 бутылку без учета НДС. Затем она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, начиная с 04.11.2023 года, и установила, что 07.11.2023 года в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут в магазине находился мужчина, взрослый, который также совершил хищение алкогольной продукции 04.11.2023 года из их магазина. Данный мужчина также похитил со стеллажей с алкогольной продукцией указанные выше товары, которые сложил под надетую на нем куртку и покинул пределы магазина, не рассчитавшись за товар, то есть причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 698 рублей 34 копейки. Позднее ей стало известно, что мужчина, совершивший хищение товаров – Боровиков Ион Николаевич. (т. 1 л.д. 192-193);

- протоколом допроса свидетеля ФИО30., который показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений на административном участке, проведение проверок по материалам в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

08.11.2023 года в отдел полиции №1 поступило заявление от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО14. о хищении 2 бутылок коньяка «ФИО2 Трэвел 3 года 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей 17 копеек за единицу товара, общей стоимостью 698 рублей 34 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, 07.11.2023 года в период с 15.22 часов до 15.30 часов неустановленным лицом. В магазине было установлено наличие камер видеонаблюдения, при просмотре записи с камер за 07.11.2023 года было установлено, что хищение товара совершено лицом, визуально схожим с Боровиковым Ионом Николаевичем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности.

Согласно сведениям информационной базы данных административных правонарушений, в отношении ФИО1 11.10.2023 года Мировым судьей судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 22.10.2023 года. В связи с изложенным, в совершенном ФИО1 04.11.2023 года деянии усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, о чем им (ФИО3) был составлен соответствующий рапорт, материалы проверки по заявлению ФИО14. был направлен в отдел дознания ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ. (т.1 л.д. 245-246)

-рапортом участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО30. от 06.12.2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское №40841 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 157);

- заявлением ФИО14. от 08.11.2023 года о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 07.11.2023 года с 15-22 часов до 15-30 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

...>, тайно похитило товар общей стоимостью 698 рублей 34 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг». (т.1 л.д.159);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023 года – торгового зала магазина «Пятерочка» по 

<

...>, в ходе которого была зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 07.11.2023 года в торговом зале магазина. (т. 1 л.д. 194-196); 

-протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 года, которым с участием ФИО1 и защитника осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 07.11.2023 года, где зафиксирован факт хищения товаров в торговом зале магазина «Пятерочка» по ул. Линейная, 99, помещение 332, 333, в Центральном районе г. Красноярска (т.1 л.д. 198-200), постановлением от 02.02.2024 года был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 203);

-справкой об ущербе от 08.11.2023 года, согласно которой общая стоимость похищенного товара составляет 698 рублей 34 копейки, без учета налога на добавленную стоимость. (т. 1 л.д. 160);

- счет-фактурой № 11426/1 от 06.10.2023 года, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «ФИО2 Трэвел 3 года 40%», объемом 0,5 литра, составляет 349 рублей 17 коп. (т.1 л.д. 162-163);

-инвентаризационным актом №365V0000000221 от 07.11.2023 года, подтверждающим отсутствие товара на общую сумму 698 рублей 34 копейки. (т.1 л.д. 161);

-копией постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 164);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 07.12.2023 года. (т.1 л.д. 165)

по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ 13.11.2023 года:

- протокол допроса представителя потерпевшего ФИО38., который показал, что работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в ООО «Смарт». В его обязанности входит выявление краж из супермаркетов «Красный Яр» и дискаунтеров «Батон», путем наблюдения за торговым залом магазинов по камерам видеонаблюдения и проведения инвентаризаций, работа с лицами, совершившими хищение из магазинов, и правоохранительными органами. На основании доверенности, выданной на его имя, он имеет право представлять интересы ООО «Смарт» в органах внутренних дел и в суде.

Один из дискаунтеров сети «Батон», принадлежащих ООО «Смарт», располагается по ул. Линейная, 105 г. Красноярска. Товары в дискаунтере располагаются на стеллажах в торговом зале и в холодной комнате. Ко всем товарам имеется свободный доступ. В помещении дискаунтера установлены камеры видеонаблюдения.

13.11.2023 года в дневное время около 16 часов он находился на своем рабочем месте и наблюдал по мониторам, куда выведено изображение с камер видеонаблюдения, расположенных в дискаунтере, за обстановкой. В дискаунтер вошел неизвестный ему ранее мужчина, который прошел в холодильную комнату, там тот осматривался по сторонам, чем и привлек его внимание, далее мужчина взял со стеллажа 4 палки колбасы п/к каралька с грудинкой «Омский бекон» в/у 300 г, которые спрятал в предметы находящейся на нем одежды, после чего направился на выход из дискаунтера, минуя кассовую зону. На выходе из помещения магазина за пределами кассовой зоны он догнал данного мужчину, подошел к нему, попросил пройти за собой в служебное помещение, мужчина согласился и прошел со ним в служебное помещение, где выдал ему указанные товары. Далее он вызвал сотрудников полиции, которые, приехав в дискаунтер, забрали данного мужчину в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В дальнейшем ему стали известны анкетные данные задержанного – Боровиков Ион Николаевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Таким образом Боровиков намеревался причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 425 рублей 92 копейки. (т. 1 л.д. 240-241);

- протоколом допроса свидетеля ФИО40., который показал, что состоит в должности командира взвода 2 роты 2 БП УВО по г. Красноярску, в его обязанности входит выезд по сигналу тревожной кнопки на охраняемые объекты, выявление и предупреждение административных правонарушений и преступлений на маршруте патрулирования. 

13.11.2023 года в 09-00 часов он заступил на службу совместно с напарником полицейским 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску ФИО4 на маршрут патрулирования в Центральном районе г. Красноярска. Примерно в 16.21 часов дежурной частью ПЦО они были направлены на охраняемый объект – дискаунтер «Батон» по адресу: 

<

...>, где был задержан мужчина, подозреваемый в покушении хищение товара из данного дискаунтера. Как в последующем было установлено, анкетные данные задержанного мужчины Боровиков Ион Николаевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пытался похитить колбасу полукопченую «Омский бекон каралька с грудинкой», весом 300 граммов, в вакуумной упаковке, стоимостью 106 рублей 48 копеек за единицу товара, в количестве 4 штук, но был задержан сотрудником охраны на выходе из дискаунтера за пределами контрольно-кассовой зоны. Боровиков был ими доставлен в ОП №1, где было установлено, что, согласно сведениям информационной базы данных административных правонарушений, в отношении ФИО1 11.10.2023 года Мировым судьей судебного участка №90 в Центральном районе г. Красноярска было вынесено постановление о признании того виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначении тому наказания в виде административного ареста. В связи с изложенным, в совершенном 13.11.2023 года ФИО1 деянии усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, о чем был составлен соответствующий рапорт. (т. 1 л.д. 244)

-рапортом полицейского 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску ФИО4 от 13.11.2023 года, зарегистрированным в КУСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское №40842 о задержании в дискаунтере «Батон» по адресу: 

<

...>, ФИО1, который покушался на тайное хищение товара из данного дискаунтера, и об обнаружении в действиях последнего признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 217);

-заявлением ФИО38. от 13.11.2023 года о привлечении к установленной законом ответственности лица, которое 13.11.2023 года в 16-21 часов, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, покушалось на тайное хищение товара общей стоимостью 425 руб. 92 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». (т.1 л.д.208);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2023 года – торгового зала дискаунтера «Батон» по ул. Линейная, 105 г. Красноярска, в ходе которого была зафиксирована обстановка места совершения преступления и изъяты и осмотрены 4 шт. колбасы полукопченой «Омский бекон каралька с грудинкой», весом 300 граммов, в вакуумной упаковке (т.1 л.д. 218-220), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.222) возвращены на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО5 (т. 1 л.д.224);

- справкой о стоимости товара от 13.11.2023 года, согласно которой общая стоимость похищенного товара составляет 425 рублей 92 копейки, без учета налога на добавленную стоимость. (т. 1 л.д. 209);

- товарной накладной № 0000064918 от 10.11.2023 года, согласно которой стоимость 1 батона колбасы полукопченой «Омский бекон каралька с грудинкой», весом 300 граммов, в вакуумной упаковке, составляет 106 рублей 48 копеек. (т. 1 л.д. 210);

- копией постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 215);

- справкой на имя ФИО1 (т.1 л.д. 211-214);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 13.11.2023 года. (т. 1 л.д. 216)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №2 142/д от 05.02.2024 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хроническим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время, а выявляет синдром зависимости от опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего клинико-психиатрического обследования о длительном систематическом употреблении наркотических средств (опиоиды) с формированием психофизической зависимости, наблюдении наркологами КНД, нарушений социальной адаптации, неоднократных преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков. Имеющийся синдром зависимости от ПАВ не препятствует ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом он понимает противоправность и наказуемость преступлений, активно защищается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых ему деяний не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировался в окружающей обстановке, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, поддерживал адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушений. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. Алкоголизмом не страдает. Как обнаруживающему наркоманию ему рекомендовано лечение и реабилитация по поводу данного заболевания. При его осуждении данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание в соответствии со ст. 18 УИК; при условном наказании суд может возложить на больного обязанность пройти лечение за совершенное правонарушение любого характера (ч. 5 ст. 73 УК РФ.) (т.2 л.д.51-52)

В отношении инкриминируемых ему деяний, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Давая оценку приведенным выше доказательствам по всем эпизодам предъявленного обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в хищении указанного имущества.

Совокупность представленных по данным эпизодам доказательств, в том числе признательные показания подсудимого, говорят о доказанности предъявленного обвинения.

Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

-по четырем эпизодам, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (по эпизодам от 4.11.2023 г., 5.11.2023 г., 7.11.2023 г. -8-41 час., 7.11.2023 г. -15-21 час.);

-по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ от 13.11.2023 г., как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Представителем ООО «Агроторг» заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба на сумму 3 365 рублей 19 копеек.

Суд полагает разумным и законным заявленные требования удовлетворить в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ, поскольку размер ущерба установлен исследованными в судебном заседании доказательствами и взыскать их с ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3365 рублей 19 копеек, который не погашен, заявлен гражданский иск.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом установлен рецидив преступлений, который является простым.

Кроме того, суд не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, из которых видно, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога не значится, состоит на учете у врача психиатра, проживал с сожительницей, у которой на иждивении имеется двое малолетних детей, постоянного и легального источника дохода не имеет, характеризуется удовлетворительно, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию каждого преступления, поскольку в ходе следствия давал признательные показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте; п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на фактическом иждивении двоих малолетних детей сожительницы. В силу ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений суд учитывает удовлетворительную характеристику, наличие тяжелых заболеваний и плохое состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, который легального источника дохода не имеет, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым определить наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом положений ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, принципов разумности, справедливости и гуманизма, в целях восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает исправление подсудимого, необходимо определить в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому правил ст.ст. 73, 64, 80.1, 81, 82 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений.

Поскольку отягчающим обстоятельством установлен рецидив, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления до вынесения приговора Центрального районного суда г.Красноярска от 13.11.2023 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, а также по правилам ст.70 УК РФ (по эпизоду от 13.11.2023 года).

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует определить колонию строгого режима.

Меру пресечения следует избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО №1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Центральным районным судом г.Красноярска.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за каждое из 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным за преступления по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 13.11.2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию за преступление, предусмотренной ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ не отбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 23 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Зачесть в окончательное наказание уже отбытый срок по приговору от 13.11.2023 года: с 13.06.2024 года по 22.09.2024 года.

Меру принуждения ФИО1 отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Центральным районным судом г.Красноярска.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 3 365 рублей 19 копеек.

Вещественные доказательства: 

-колбасу, возвращенную на ответственное хранение представителю ФИО5 – оставить по принадлежности;

-диск с видеозаписями, хранящийся в материалах уголовного дела - оставить для хранения в деле.

-справку об ущербе от 05.11.2023 года, счет-фактуру №11426/1 от 06.10.2023 года, инвентаризационный акт №365V0000000216 от 04.11.2023 года, справку об ущербе от 05.11.2023 года, счет-фактуру №2-5116 от 07.03.2023 года, инвентаризационный акт №365V0000000219 от 05.11.2023 года, справку об ущербе от 08.11.2023 года, счет-фактура №2-19039 от 13.07.2023 года, счет-фактура №2-20495 от 36.07.2023 года, инвентаризационный акт №365V0000000221 от 07.11.2023 года, справку об ущербе от 05.11.2023 года, счет-фактура № 2-19039 от 13.07.2023 года, инвентаризационный акт №365V0000000216 от 04.11.2023 года, справку о стоимости товара от 13.11.2023 года, товарной накладной № 0000064918 от 10.11.2023 года, копию постановления от 11.10.2023 года по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 90 в Центральном районе г. Красноярска, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, справку на имя ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела. (т. 1, л.д. 45-50; 82-89; 122-126; 160-163; 209-214)-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня получения его копии, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представлении прокурора в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозапись) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова